

30. årgang indeholder følgende temaer ud over anmeldelser og aktuelle enkeltartikler

Globaliseringens betydning for Danmark

Hvad betyder den økonomiske globalisering for Danmark? Dette temanummer belyser spørgsmålet i fire artikler. Der fokuseres på udviklingen i udenrigshandelen, på kapitalmarkedernes internationalisering, og på erhvervspolitiske aspekter, herunder betydningen af konkurrencen fra lavtlønslande i Østeuropa og Sydøstasien. Endvidere behandles globaliseringens konsekvenser for det politiske niveau.

Multikulturalisme

Med det voksende antal flygtninge og indvandrere, der får ophold i Danmark, rejses med stigende styrke spørgsmålet om indholdet af den integrationspolitik, man ønsker gennemført. Multikulturalisme er et af svarene på dette spørgsmål. Det næste spørgsmål er imidlertid, hvad man egentlig skal forstå ved multikulturalisme. Hvad er det som overordnet princip, hvad er det som politisk program, og hvad er det som praktisk politik? Derudover vil det også bære vigtigt at få større klarhed over, hvad effekten er af en politik, der har multikulturalisme som overordnet ideal. Temanummeret vil belyse disse spørgsmål dels teoretisk gennem en diskussion af de overordnede principper, dels empirisk ved at se på erfaringerne fra lande som Sverige og Canada, hvor man længe har haft en officiel politik om multikulturalisme.

Kommunerne. Hvad nyt under solen?

Gennem det seneste årti er der sket omfattende organisatoriske ændringer i kommunerne. I dette temanummer vil interessen især være knyttet til ændringerne i kommunernes politiske og administrative strukturer, specielt i form af etableringen af de såkaldte fællesforvaltninger. Hvorfor sker disse ændringer? Er der tale om en modebølge, som rammer mere eller mindre tilfældigt ned i den enkelte kommune? Eller er der tale om en rationel tilpasning til et eksternt pres? Hvordan påvirker ændringerne rekrutteringen til de kommunale chefstillinger? Hvordan påvirker ændringerne de kommunale forvaltningers relation til omgivelserne? Fører de til skabelsen af nye konfliktlinier i den kommunale organisation? Dette er nogle af de centrale spørgsmål, som vil blive besvaret i temanummeret.

Moral i politik

Politik handler om magt og interesser. Politik involverer forskellige aktørers stræben efter økonomiske fordele, privilegier og indflydelse. Det være sig på masseplanet eller på organisationsniveauet, og såvel nationalt som internationalt. Men kan politik altid og kun beskrives som en Machivelliansk dystopi? Betyder det omvendt, at noble - moralske - hensyn aldrig spiller en rolle i politik? Og vil det altid være sådan, at sociale og moralske hensyn står i skærende kontrast til forfølgelsen af egen-interessen og fordelingsmæssige gevinster?

Abonnementspriser for 29. årgang:

Studenterabonnement	200,00 kr.
Normalabonnement	275,00 kr.
Institutionsabonnement	385,00 kr.
Enkeltnummer	100,00 kr.

Bestilling af abonnement eller enkeltnumre:

Indbetal beløbet på girokonto 5 04 51 93
Tidsskriftet *Politica*
c/o Institut for Statskundskab
Universitetsparken
8000 Århus C

Herefter kommer tidsskriftet automatisk med posten.
Husk tydelig afsenderadresse på girokortet.

29. årgang af *politica* kan stadig fås:

Foreninger og demokrati

Jo flere foreninger desto mere demokrati. Sådan mener de fleste, det hænger sammen. Man mener, at det foreningsorganiserede er bedre end det statslige, og i det hele taget har man stor tiltro til foreningerne og det civile samfund. Foreningerne er ikke alene skoler i demokrati - et rigt foreningsliv skaber også velfærd. Men hænger det nu også sådan sammen? Dette nummer ser kritisk på om foreningerne har denne særlige rolle. Måske sker der snarere det, at foreningerne knyttes tættere til det offentlige og at bogholderimæssige og økonomiske faktorer er vigtigere for foreningen end de demokratiske. Spørgsmålet er derfor, om det er på tide at aflive myten om foreningernes specielle demokratiske betydning?

Svage stater/failed states

Svage stater har et problem med at opretholde selve statshedens kerne: myndighed over et territorium, grundlæggende lov og orden samt statens voldsmonopol. Efter afslutningen af den kolde krig er interne konflikter i svage stater blevet et hovedproblem i international politik. Dette temanummer analyserer svage staters struktur, karakteristika og særlige placering i det internationale system. Det indeholder samtidig konkrete analyser af statsammenbrud (Rwanda), rekonstituering (Uganda) og delvise sammenbrud (Indien).

Ny offentlig ledelse?

Gennem det seneste årti har adskillige politikere, regeringer og internationale organisationer som OECD slået til lyd for offentlige reformer. Internationalt har slagordet været "new public management", som imidlertid aldrig har fået en helt klar kontur. Mens nogle har efterlyst storstilede privatiseringer og en stram hierarkisk styring af den resterende offentlige sektor, har andre blot pointeret behovet for en indroduktion af markedsmekanismer og ledelsesformer fra den private sektor. Det er hensigten med temanummeret at drøfte dels, om der i forskellige lande har været en sammenhængende filosofi bag reformforslagene, og dels om de faktisk er blevet gennemført.

Stat og organiserede interesser

Nogle af korporatismens institutioner er under stærk forandring i Danmark og de øvrige nordiske lande: Det betyder ikke, at organisationerne har fået mindre indflydelse: Organisationerne er blevet mere aktive i forhold til Folketinget, de inddrages i relation til EU-spørgsmål, og i den offentlige sektor synes de ansatte og deres organisationer at have taget godt ved lære af korporatismens institutioner. Dette temanummer undersøger i såvel teoretiske som empiriske bidrag nogle af de ændringer, som har fundet sted i organisationernes rolle i forhold til det politiske system.